



DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PARA: GABINETE DO PREFEITO

Venho através deste, solicitar a **"AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E LIMPEZA PARA ATENDER OS DIVERSOS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE/PR, PELO PERÍODO DE 30 (TRINTA) DIAS"**, considerando a necessidade e Urgência da aquisição devido ao início da Gestão 2017-2020.

E após pesquisa de preços, sugerimos aquisição do Material de Consumo e Limpeza com a Empresa **SERGIO DE OLIVEIRA SILVA CIA LTDA**, inscrita no C.N.P.J. sob n.º 08.631.666/0001-50, localizada na Rua Generoso Karpinski, 971 - Centro, Município de Santa Maria do Oeste – Pr.

O valor total cotado por este Departamento foi de R\$ 10.504,45 (Dez Mil Quinhentos e Quatro Reais e Quarenta e Cinco Centavos), conforme Solicitação de Material n.º 02/2017 e orçamentos em anexo.

Importante destacar a Urgência devido ao uso diário e toda a realização de procedimento licitatório somente viria a atrasar e onerar ainda mais os cofres públicos. Assim solicitamos que a contratação seja realizada via dispensa até posterior abertura de procedimento licitatório.

Termos em que,

Maria do Oeste - Pr.

P.E. Deferimento.

Santa Maria do Oeste, 09 de Janeiro de 2017.


REINALDO MELLO MACHADO
Secretário Municipal de Administração



Município de Santa Maria do Oeste

Solicitação 2/2017

Termo de Referência

FIS 02

ENC./Aq. MAT. 01/17 - ENC./LIGACÃO 01/17

Equiplano

Solicitação		Emtido em	Quantidade de itens
Número	Tipo		
2	Aquisição de Material	06/01/2017	46
Solicitante		Processo Gerado	
Código	Nome	Número	
368-9	REINALDO MELLO MACHADO	0/2017	
Local			
Código	Nome		
132	GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO		
Órgão		Pagamento	
Nome	Forma		
04	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	CONFORME ENTREGA E A	
Entrega		Prazo	
Local	Dias		
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE			

Descrição:

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E LIMPEZA PARA ATENDER OS DIVERSOS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE/PR, PELO PERÍODO DE 30 (TRINTA) DIAS.

Justificativa:

Considerando a necessidade e Urgência da aquisição devido ao início da Gestão 2017-2020.

Lote

001 Lote 001

Código	Nome	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor
000041	Arroz parboilizado, longo fino, T1. acondicionado em embalagem de polipropileno original do fabricante com 5 kg, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade e fragmentos estranhos, informações do fabricante, registro no ministério da agricultura e safra de 2009 especificação do produto e data de vencimento estampado na embalagem. Validade mínima de 120 dias da entrega.	PCT	30,00	12,99	389,70
000049	LEITE EM PÓ INTEGRAL 400 GR. Leite em pó integral produto obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana mediante processos tecnológicos adequados. O produto, ao ser reconstituído, conforme indicações na rotulagem, deverá satisfazer aos padrões de leite integral. Especificação do produto e data de vencimento estampado na embalagem. Validade mínima de 120 dias da data da entrega.	PCT	30,00	8,99	269,70
000088	Carne Bovina Moida 2ª segunda sem osso com no Maximo 10% gordura adicionada em embalagem plástica de 1 (um) Kg transparente resistente resfriada sem sebo ou pelancas	KG	40,00	12,89	515,60
000091	Carne Bovina Tipo Musculo sem osso, resfriada. O produto deve estar acondicionada em embalagem plástica, transparente, contendo no Maximo 2 Kg. A embalagem deve estar selada, contendo a identificação do produto, o peso e seu respectivo valor, prazo de validade. O produto de estar de acordo com a portaria do ministério da agricultura, DIPOA n 304 de 22/04/96 e n 145 de 22/04/98, da resolução da anvisa n 105 de 19/05/99 e da lei Municipal/ Vigilância Sanitária	KG	50,00	9,99	499,50
000436	FEIJÃO PRETO CLASSE PRETO, TIPO 1, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1 KG. PRODUTO SEM PRESENÇA DE IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O ARMAZENAMENTO E O CONSUMO HUMANO. VALIDADE MINIMA DE 180 DIAS DA DATA DA ENTREGA	KG	30,00	6,99	209,70
000438	BATATA INGLESA caturra, in natura, de boa qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para consumo com a ausência de sujidades, parasitos e larvas.	KG	40,00	1,99	79,60
000442	SAL MARINHO REFINADO para consumo domestico registro no ministério da saúde. Embalagem contendo 1 kg. Validade minima de 120 dias da data de entrega.	KG	25,00	1,49	37,25
000445	OVOS Ovos branco, tamanho médio, com peso minimo de 50g e máximo de 54g. Deve estar acondicionado em embalagem propria de papelão, contendo 1 dúzia. Não deve haver ovos rachados ou quebrados.	DZ	30,00	4,99	149,70
000449	CEBOLA BRANCA in natura, de boa qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para consumo com a ausência de sujidades, parasitos e larvas.	KG	20,00	1,99	39,80
000450	TOMATE Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução n 12/78 CNNPA. Grau de amadurecimento médio.	KG	50,00	2,49	124,50



Município de Santa Maria do Oeste

Solicitação 2/2017

Termo de Referência

FI 5 03

Equipamento					Página:2
000924	AÇUCAR CRISTAL BRANCO DE 1ª QUALIDADE EMBALAGEM DE 5 KG	PCT	40,00	12,99	519,60
000944	LEITE DE VACA INTEGRAL EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO	LT	100,00	2,99	299,00
000947	MACARRÃO ESPAGUETI FINO Acondicionado em embalagem plástica contendo 1 kg. O macarrão não deve estar quebrado.	PCT	40,00	4,99	199,60
000950	MARGARINA VEGETAL COM SAL Acondicionada em pote plástico, com tampa de proteção contendo 500g.	EMB	20,00	3,99	79,80
000958	CARNE BOVINA CORTE MACIO PARA PICADINHO O produto deve estar acondicionado em embalagem plástica transparente contendo no máximo 2 kg. A embalagem deve estar selada, contendo a identificação do produto, o peso e seu respectivo valor, prazo de validade, e deve estar de acordo com a portaria do ministério da agricultura DIPOA n 304 de 22/04/96 e n° 22/04/96 e n° 145 de 22/04/98 da resolução da anvisa n° 105 de 19/05/99 e da lei Municipal Vigilância Sanitária.	KG	50,00	15,90	795,00
000959	CARNE DE FRANGO INTEIRO O produto deve estar acondicionado em embalagem plástica transparente contendo no máximo 2 kg. A embalagem deve estar selada, contendo a identificação do produto, o peso e seu respectivo valor, prazo de validade, e deve estar de acordo com a portaria do ministério da agricultura DIPOA n 304 de 22/04/96 e n° 22/04/96 e n° 145 de 22/04/98 da resolução da anvisa n° 105 de 19/05/99 e da lei Municipal Vigilância Sanitária.	KG	40,00	5,79	231,60
000960	CARNE SUÍNA PERNIL FATIADO O produto deve estar acondicionado em embalagem plástica transparente contendo no máximo 2 kg. A embalagem deve estar selada, contendo a identificação do produto, o peso e seu respectivo valor, prazo de validade, e deve estar de acordo com a portaria do ministério da agricultura DIPOA n 304 de 22/04/96 e n° 22/04/96 e n° 145 de 22/04/98 da resolução da anvisa n° 105 de 19/05/99 e da lei Municipal Vigilância Sanitária.	KG	50,00	8,99	449,50
004170	CHA SAQUINHOS SABORES CX. 25 UNIDADES Chá sabores, deve estar embalados em saquinhos e embalagem externa de papelão.	CX	20,00	3,89	77,80
004171	EXTRATO DE TOMATE 850 GR EXTRATO DE TOMATE ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO 850 GR.	PCT	40,00	5,99	239,60
006144	OLEO DE SOJA REFINADO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E COM 900ML	UN	30,00	3,49	104,70
006168	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, TIPO 1, ENRIQUECIDA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE PAPEL INVOLADA. PACOTE DE 5 KG	PCT	30,00	8,99	269,70
006193	CAFÉ DE 1ª QUALIDADE, TORRADO E MOÍDO, EMBALADO A VÁCUO CONTENDO 500 GR.	PCT	120,00	9,90	1.188,00
TOTAL					6.768,95

Lote					
002 Lote 002					
Código	Nome	Unidade	Quantidade	Unitário	Valor
57	PAPEL HIGIENICO COR BRANCA, NÃO RECICLADO, FOLHA DUPLA, PICOTADO, NEUTRO, ROLOS COM 60 CM DE COMPRIMENTO E 10 CM DE LARGURA, PACOTE COM 4 ROLOS.	PCT	60,00	4,99	299,40
000965	COPO DESCARTÁVEL 180 ML PACOTE CONTENDO 100 UNID.	PCT	50,00	2,99	149,50
000966	COADOR CAFÉ DE PAPEL TAM. 103 Contendo 30 unidades.	CX	30,00	3,49	104,70
000968	ISQUEIRO GRANDE	UN	10,00	3,49	34,90
000975	DESINFETANTE EMBALAGEM DE 2 LITROS	FR	30,00	5,99	179,70
000978	ESPONJA DE AÇO INOX	UN	50,00	1,99	99,50
000980	FLANELAS PARA LIMPEZA	UN	20,00	2,99	59,80
000988	RODO DE BORRACHA GRANDE	UN	20,00	12,99	259,80
000989	RODO DE ESPUMA	UN	20,00	7,50	150,00
000990	SABÃO EM PEDRA EMBALAGEM CONTENDO 5 UNIDADES Embalagem contendo 5 unidades de 200g cada. Peso líquido de 1 kg	PCT	20,00	4,99	99,80
000991	SABÃO EM PÓ EMBALAGEM COM 1 KG	CX	40,00	6,99	279,60
000994	SACO DE ALGODÃO	UN	20,00	5,99	119,80
002164	COPO DESCARTÁVEL 50 ML PACOTE COM 100 UNID.	PCT	50,00	1,99	99,50
002315	LUVA DE BORRACHA TAM. G	UN	20,00	9,99	199,80
002316	LUVA DE BORRACHA TAM. M	UN	20,00	9,99	199,80
002317	VASSOURA DE NYLON	UN	20,00	11,49	229,80
004188	LIMPADOR DE USO GERAL (MULTI - USO) 500 ML Limpador de uso geral 500 ml	UN	40,00	2,99	119,60



Município de Santa Maria do Oeste

Solicitação 2/2017

Termo de Referência

FIS. 04

Equipiano

Página 3

004213	LIMPA VIDRO 500 ML	UN	15,00	12,90	193,50
	Acondicionada em embalagem plástica de 500 ml.				
004215	SACO PLÁSTICO PARA LIXO EM ROLO 50 L C/ 30 UNIDADES	EMB	20,00	11,49	229,80
004257	ESPONJA DUPLA FACE PARA LOUÇA EMBALAGEM COM 4 UNIDADES	EMB	30,00	3,99	119,70
004265	PAPEL TOALHA PICOTADO CONTENDO 2 ROLOS	PCT	10,00	2,99	29,90
004784	ÁGUA SANITÁRIA 2 LT	UN	40,00	5,49	219,60
	ÁGUA SANITÁRIA - ALVEJANTE E DESINFETANTE DE USO GERAL 2 LT				
006201	DETERGENTE LIQUIDO	UN	100,00	1,79	179,00
	EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 ML				
006595	BALDE PLASTICO CAPACIDADE PARA 12 LTS	UN	10,00	7,90	79,00
				TOTAL	3.735,50
				TOTAL GERAL	10.504,45

ITEM	NOME DO PRODUTO/SERVIÇO	QUAN T.	UNID.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	AÇUCAR CRISTAL BRANCO DE 1ª QUALIDADE EMBALAGEM DE 5 KG.	40	PCT	12,90	519,60
2	CAFÉ DE 1ª QUALIDADE EMBALAGEM DE 500 GR TORRADO E MOÍDO, EMBALADO A VÁCUO. TORRA MÉDIA 4,5 COM CERTIFICADO DE PUREZA ABIC. EMBALAGEM CONTENDO 500 GR	120	PCT	9,90	1188,00
3	CHA SAQUINHOS SABORES CX. 25 UNIDADES CHÁ SABORES, DEVE ESTAR EMBALADOS EM SAQUINHOS E EMBALAGEM EXTERNA DE PAPELÃO.	20	CX	38,90	778,00
4	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL TIPO 1 ENRIQUECIDO COM ACIDO FÓLICO E FERRO ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE PAPEL, INVOLAVIOLADA. PACOTE DE 5KG.	30	KG	8,90	267,00
5	LEITE DE VACA INTEGRAL EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO	100	LT	2,90	290,00
6	LEITE EM PÓ INTEGRAL 400 GR LEITE EM PÓ INTEGRAL PRODUTO OBTIDO POR DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA INTEGRAL E APTO PARA A ALIMENTAÇÃO HUMANA MEDIANTE PROCESSOS TECNOLÓGICOS ADEQUADOS. O PRODUTO, AO SER RECONSTITUÍDO, CONFORME INDICAÇÕES NA ROTULAGEM, DEVERÁ SATISFAZER AOS PADRÕES DE LEITE INTEGRAL. ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DA ENTREGA.	30	PCT	8,90	267,00
7	MARGARINA VEGETAL COM SAL EM POTE PLÁSTICO, COM TAMPA DE PROTEÇÃO CONTENDO 500G.	20	EMB	3,90	78,00
8	OLEO VEGETAL DE SOJA REFINADO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CONTENDO 900ML. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.	30	UN	3,40	102,00
9	SAL MARINHO REFINADO PARA CONSUMO DOMESTICO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM CONTENDO 1 KG.	25	KG	1,40	35,00
10	FEIJÃO PRETO CLASSE PRETO, TIPO 1. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1 KG. PRODUTO SEM PRESENÇA DE IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O ARMAZENAMENTO E O CONSUMO HUMANO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS DA DATA DA ENTREGA.	30	KG	6,90	207,00
11	MACARRÃO ESPAGUETI FINO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1 KG. O MACARRÃO NÃO DEVE ESTAR QUEBRADO.	40	KG	4,90	196,00
12	EXTRATO DE TOMATE 850 GR EXTRATO	40	PCT	5,90	236,00

	DE TOMATE ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO 850 GR.				
13	ARROZ PARBOILIZADO, LONGO FINO, T1. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO ORIGINAL DO FABRICANTE COM 5 KG, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS, FUNGOS OU PARASITAS, LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E SAFRA DE 2009 ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA ENTREGA	30	PCT	12 PP	38 P.70
14	BATATA INGLESA CATURRA, IN NATURA. DE BOA QUALIDADE E PRIMEIRA LINHA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO. COM A AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO N 12/78 CNNPA	40	KG	1 PP	7 P.60
15	CARNE BOVINA CORTE MACIO PARA PICADINHO O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE CONTENTO NO MÁXIMO 2 KG. A EMBALAGEM DEVE ESTAR SELADA, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, O PESO E SEU RESPECTIVO VALOR, PRAZO DE VALIDADE, E DEVE ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA DIPOA N 304 DE 22/04/96 E N° 22/04/96 E N° 145 DE 22/04/98 DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N ° 105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL VIGILÂNCIA SANITÁRIA.	50	KG	15 PP	7 P.5.00
16	CARNE BOVINA MOIDA 2ª SEGUNDA SEM OSSO COM NO MAXIMO 10% GORDURA ADICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 (UM) KG TRANSPARENTE RESISTENTE RESFRIADA SEM SEBO OU PELANCAS	40	KG	12 PP	51 P.60
17	CARNE SUÍNA PERNIL FATIADO O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE CONTENTO NO MÁXIMO 2 KG. A EMBALAGEM DEVE ESTAR SELADA, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, O PESO E SEU RESPECTIVO VALOR, PRAZO DE VALIDADE, E DEVE ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA DIPOA N 304 DE 22/04/96 E N° 22/04/96 E N° 145 DE 22/04/98 DA	50	KG	8 PP	44 P.60



SUPERMERCADO CAMILO
FONE (42) 3644-1341
CNPJ 08.631.666/0001-50

	RESOLUÇÃO DA ANVISA N ° 105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL VIGILÂNCIA SANITÁRIA.				
18	CARNE BOVINA TIPO MUSCULO SEM OSSO, RESFRIADA. O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, CONTENDO NO MÁXIMO 2 KG. A EMBALAGEM DEVE ESTAR SELADA, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, O PESO E SEU RESPECTIVO VALOR, PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N 304 DE 22/04/96 E N 145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N 105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL VIGILÂNCIA SANITÁRIA.	50	KG	PPP	499.50
19	CEBOLA BRANCA IN NATURA. DE BOA QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO.	20	KG	1PP	39.80
20	OVOS OVOS BRANCO, TAMANHO MÉDIO, COM PESO MÍNIMO DE 50G E MÁXIMO DE 54G. DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRÓPRIA DE PAPELÃO, CONTENDO 1 DÚZIA. NÃO DEVE HAVER OVOS RACHADOS OU QUEBRADOS	30	DZ	4PP	149.70
21	TOMATE APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO N 12/78 CNP. GRAU DE AMADURECIMENTO MÉDIO.	50	KG	24P	124.50
22	CARNE DE FRANGO INTEIRO O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE CONTENDO NO MÁXIMO 2 KG. A EMBALAGEM DEVE ESTAR SELADA, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, O PESO E SEU RESPECTIVO VALOR, PRAZO DE VALIDADE, E DEVE ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA DIPOA N 304 DE 22/04/96 E N° 22/04/96 E N° 145 DE 22/04/98 DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N ° 105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL VIGILÂNCIA SANITÁRIA.	40	KG	57P	231.60
TOTAL					676P.05



SUPERMERCADO CAMILO
 FONE (42) 3644-1341
 CNPJ 08.631.666/0001-50

ITEM	NOME DO PRODUTO/SERVIÇO	QUANTIDADE	UNIDADE		
1	ÁGUA SANITÁRIA 2L ÁGUA SANITÁRIA - ALVEJANTE E DESINFETANTE DE USO GERAL 2 LT	40	LT	54P	21960
2	BALDE PLÁSTICO PARA 12 LITROS	10	UN	790	7900
3	DESINFETANTE EMBALAGEM DE 2 LITROS	30	FR	59P	17970
4	DETERGENTE PARA LOUÇA EMBALAGEM DE 500 ML	100	FR	17P	17900
5	ESPONJA DE AÇO INOX	50	UN	19P	9950
6	ESPONJA DUPLA FACE PARA LOUÇA ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 04 UNIDADES	30	UN	39P	11970
7	FLANELAS PARA LIMPEZA	20	UN	29P	5980
8	LIMPA VIDRO 500 ML ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 ML.	15	UN	12,90	19350
9	LIMPADOR DE USO GERAL (MULTI- USO) 500 ML LIMPADOR DE USO GERAL 500 ML.	40	UN	29P	11960
10	LUVA DE BORRACHA TAM. G	20	UN	9,9P	19980
11	LUVA DE BORRACHA TAM. M	20	UN	9,9P	19980
12	PAPEL HIGIÊNICO 60 M EMBALAGEM CONTENDO 8 UNIDADES	60	PCT	49P	29940
13	RODO DE BORRACHA GRANDE	20	UN	12,9P	25980
14	RODO DE ESPUMA	20	UN	750	15000
15	SABÃO EM "PEDRA" EMBALAGEM CONTENDO 5 UNIDADES EMBALAGEM CONTENDO 5 UNIDADES DE 200G CADA. PESO LÍQUIDO DE 1 KG.	20	PCT	49P	9980
16	SABÃO EM PÓ EMBALAGEM COM 1 KG	40	CX	69P	13980
17	SACO DE ALGODÃO	20	UN	59P	11980
18	SACO PLÁSTICO PARA LIXO EM ROLO 50 L C/ 30 UNIDADES	20	EMB	11,4P	22980
19	VASSOURA DE NYLON	20	UN	11,4P	22980
20	COADOR CAFÉ DE PAPEL TAM. 30 103 CONTENDO 30 UNIDADES.	30	UN	34P	10470
21	COPO DESCARTÁVEL 180 ML PACOTE CONTENDO 100 UNID.	50	PCT	29P	14950
22	COPO DESCARTÁVEL 50 ML PACOTE CONTENDO 100 UNID.	50	PCT	19P	9950
23	ISQUEIRO GRANDE	10	UN	34P	3490
24	PAPEL TOALHA COM 2 ROLOS, COMPRIMENTO 60 TOALHAS, FRAGRÂNCIA NEUTRO, COR BRANCO	10	PCT	2,9P	2990
TOTAL					359570



ITEM	NOME DO PRODUTO/SERVIÇO	QUAN T.	UNID.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	AÇUCAR CRISTAL BRANCO DE 1ª QUALIDADE EMBALAGEM DE 5 KG.	40	PCT	12,98	519,20
2	CAFÉ DE 1ª QUALIDADE EMBALAGEM DE 500 GR TORRADO E MOÍDO, EMBALADO A VÁCUO. TORRA MÉDIA 4,5 COM CERTIFICADO DE PUREZA ABIC. EMBALAGEM CONTENDO 500 GR	120	PCT	11,49	1.378,80
3	CHA SAQUINHOS SABORES CX. 25 UNIDADES CHÁ SABORES, DEVE ESTAR EMBALADOS EM SAQUINHOS E EMBALAGEM EXTERNA DE PAPELÃO.	20	CX	4,15	83,00
4	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL TIPO 1 ENRIQUECIDO COM ACIDO FÓLICO E FERRO ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE PAPEL, INVIOLESCIDA. PACOTE DE 5KG.	30	KG	10,89	326,70
5	LEITE DE VACA INTEGRAL EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO	100	LT	2,49	449,00
6	LEITE EM PÓ INTEGRAL 400 GR LEITE EM PÓ INTEGRAL PRODUTO OBTIDO POR DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA INTEGRAL E APTO PARA A ALIMENTAÇÃO HUMANA MEDIANTE PROCESSOS TECNOLÓGICOS ADEQUADOS. O PRODUTO, AO SER RECONSTITUÍDO, CONFORME INDICAÇÕES NA ROTULAGEM, DEVERÁ SATISFAZER AOS PADRÕES DE LEITE INTEGRAL. ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DA ENTREGA.	30	PCT	10,89	326,70
7	MARGARINA VEGETAL COM SAL EM POTE PLÁSTICO, COM TAMPA DE PROTEÇÃO CONTENDO 500G.	20	EMB	3,98	79,60
8	OLEO VEGETAL DE SOJA REFINADO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CONTENDO 900ML. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.	30	UN	3,89	116,70
9	SAL MARINHO REFINADO PARA CONSUMO DOMESTICO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE EMBALAGEM CONTENDO 1 KG.	25	KG	1,49	37,25
10	FEIJÃO PRETO CLASSE PRETO, TIPO 1. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1 KG. PRODUTO SEM PRESENÇA DE IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O ARMAZENAMENTO E O CONSUMO HUMANO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS DA DATA DA ENTREGA.	30	KG	6,65	199,50
11	MACARRÃO ESPAGUETI FINO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1 KG. O MACARRÃO NÃO DEVE ESTAR QUEBRADO.	40	KG	6,49	259,60

12	EXTRATO DE TOMATE 850 GR EXTRATO DE TOMATE ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO 850 GR.	40	PCT	10,19	404,00
13	ARROZ PARBOILIZADO, LONGO FINO, T1. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO ORIGINAL DO FABRICANTE COM 5 KG, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS, FUNGOS OU PARASITAS, LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E SAFRA DE 2009 ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA ENTREGA	30	PCT	14,99	449,70
14	BATATA INGLESA CATURRA, IN NATURA DE BOA QUALIDADE E PRIMEIRA LINHA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO. COM A AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO N 12/78 CNNPA	40	KG	1,98	79,20
15	CARNE BOVINA CORTE MACIO PARA PICADINHO O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE CONTENTO NO MÁXIMO 2 KG. A EMBALAGEM DEVE ESTAR SELADA CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, O PESO E SEU RESPECTIVO VALOR, PRAZO DE VALIDADE, E DEVE ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA DIPOA N 304 DE 22/04/96 E N° 22/04/96 E N° 145 DE 22/04/98 DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N ° 105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL VIGILÂNCIA SANITARIA.	50	KG	13,15	657,50
16	CARNE BOVINA MOIDA 2ª SEGUNDA SEM OSSO COM NO MAXIMO 10% GORDURA ADICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 (UM) KG TRANSPARENTE RESISTENTE RESFRIADA SEM SEBO OU PELANCAS	40	KG	11,00	440,00
17	CARNE SUÍNA PERNIL FATIADO O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE CONTENTO NO MÁXIMO 2 KG. A EMBALAGEM DEVE ESTAR SELADA, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, O PESO E SEU RESPECTIVO VALOR, PRAZO DE VALIDADE, E DEVE ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA DO MINISTÉRIO DA	50	KG	9,98	499,00

	AGRICULTURA DIPOA N 304 DE 22/04/96 E N° 22/04/96 E N° 145 DE 22/04/98 DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N ° 105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL VIGILÂNCIA SANITÁRIA				
18	CARNE BOVINA TIPO MUSCULO SEM OSSO, RESFRIADA. O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, CONTENDO NO MÁXIMO 2 KG. A EMBALAGEM DEVE ESTAR SELADA, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, O PESO E SEU RESPECTIVO VALOR, PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N 304 DE 22/04/96 E N 145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N 105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL VIGILÂNCIA SANITÁRIA	50	KG	16,45	822,50
19	CEBOLA BRANCA IN NATURA DE BOA QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO.	20	KG	1,98	39,60
20	OVOS OVOS BRANCO, TAMANHO MÉDIO, COM PESO MÍNIMO DE 50G E MÁXIMO DE 54G. DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRÓPRIA DE PAPELÃO, CONTENDO 1 DÚZIA. NÃO DEVE HAVER OVOS RACHADOS OU QUEBRADOS	30	DZ	4,98	149,40
21	TOMATE APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO N 12/78 CNNPA. GRAU DE AMADURECIMENTO MÉDIO.	50	KG	3,89	194,50
22	CARNE DE FRANGO INTEIRO O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE CONTENDO NO MÁXIMO 2 KG. A EMBALAGEM DEVE ESTAR SELADA, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, O PESO E SEU RESPECTIVO VALOR, PRAZO DE VALIDADE, E DEVE ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA DIPOA N 304 DE 22/04/96 E N° 22/04/96 E N° 145 DE 22/04/98 DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N ° 105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL VIGILÂNCIA SANITÁRIA.	40	KG	5,95	238,00

FLS. 12

TOTAL

7.749,45

ITEM	NOME DO PRODUTO/SERVIÇO	QUANTIDADE	UNIDADE		
1	ÁGUA SANITÁRIA 2L ÁGUA SANITÁRIA - ALVEJANTE E DESINFETANTE DE USO GERAL 2 LT	40	LT	5,49	219,60
2	BALDE PLÁSTICO PARA 12 LITROS	10	UN	17,85	178,50
3	DESINFETANTE EMBALAGEM DE 2 LITROS	30	FR	5,79	173,70
4	DETERGENTE PARA LOUÇA EMBALAGEM DE 500 ML	100	FR	1,89	189,00
5	ESPONJA DE AÇO INOX	50	UN	1,98	99,00
6	ESPONJA DUPLA FACE PARA LOUÇA ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 04 UNIDADES	30	UN	4,25	127,50
7	FLANELAS PARA LIMPEZA	20	UN	3,40	68,00
8	LIMPA VIDRO 500 ML ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 ML	15	UN	11,45	171,75
9	LIMPADOR DE USO GERAL (MULTI-USO) 500 ML LIMPAVIDRO DE USO GERAL 500 ML	40	UN	4,98	199,20
10	LUVA DE BORRACHA TAM. G	20	UN	10,49	209,80
11	LUVA DE BORRACHA TAM. M	20	UN	10,49	209,80
12	PAPEL HIGIENIZANTE EMBALAGEM CONTENDO 8 UNIDADES	60	PCT	10,49	629,40
13	RODO DE BORRACHA GRANDE	20	UN	11,59	231,80
14	RODO DE ESPUMA	20	UN	8,19	163,80
15	SABÃO EM PEDRA EMBALAGEM CONTENDO 5 UNIDADES EMBALAGEM CONTENDO 5 UNIDADES DE 200 GRAMAS PESO LÍQUIDO DE 1 KG.	20	PCT	6,49	129,80
16	SABÃO EM PO EM 1 KG	40	CX	8,99	359,60
17	SACO DE ALGODÃO	20	UN		
18	SACO PLÁSTICO 50 L/30 UN	20	EMB	10,98	219,60
19	VASSOURA DE NYLON	20	UN	8,98	179,60
20	COADOR CAFE DE 103 CONTENDO 30 UNIDADES	30	UN	3,98	119,40
21	COPO DESCARTAVEL PACOTE CONTENDO 50 UNIDADES	50	PCT	2,96	148,00
22	COPO DE LANT. PACOTE CONTENDO 50 UNIDADES	50	PCT	1,60	80,00
23	ISQUEIRO GRANDE	10	UN	3,75	37,50
24	PAPEL TOALHA COMPRIMENTO 2 METROS LARGURA 15 CM COR BRANCO	10	PCT	4,29	42,90
TOTAL					4.187,25

ITEM	NOME DO PRODUTO/SERVIÇO	QUAN T.	UNID.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
1	AÇUCAR CRISTAL BRANCO DE 1ª QUALIDADE EMBALAGEM DE 5 KG.	40	PCT	11,99	479,60
2	CAFÉ DE 1ª QUALIDADE EMBALAGEM DE 500 GR TORRADO E MOÍDO, EMBALADO A VÁCUO, TORRA MÉDIA 4,5 COM CERTIFICADO DE PUREZA ABIC, EMBALAGEM CONTENDO 500 GR	120	PCT	9,99	1.198,80
3	CHA SAQUINHOS SABORES CX. 25 UNIDADES CHÁ SABORES, DEVE ESTAR EMBALADOS EM SAQUINHOS E EMBALAGEM EXTERNA DE PAPELÃO.	20	CX	3,99	79,80
4	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL TIPO 1 ENRIQUECIDO COM ACIDO FOLICO E FERRO ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE PAPEL, INVIO LAVIOLADA. PACOTE DE 5KG.	30	KG	8,99	269,70
5	LEITE DE VACA INTEGRAL EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO	100	LT	2,99	299,00
6	LEITE EM PÓ INTEGRAL 400 GR LEITE EM PÓ INTEGRAL PRODUTO OBTIDO POR DESIDRATAÇÃO DO LEITE DE VACA INTEGRAL E APTO PARA A ALIMENTAÇÃO HUMANA MEDIANTE PROCESSOS TECNOLÓGICOS ADEQUADOS. O PRODUTO, AO SER RECONSTITUÍDO, CONFORME INDICAÇÕES NA ROTULAGEM, DEVERÁ SATISFAZER AOS PADRÕES DE LEITE INTEGRAL. ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA DATA DA ENTREGA.	30	PCT	9,49	284,70
7	MARGARINA VEGETAL COM SAL EM POTE PLÁSTICO, COM TAMPA DE PROTEÇÃO CONTENDO 500G.	20	EMB	3,99	79,80
8	OLEO VEGETAL DE SOJA REFINADO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CONTENDO 900ML VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.	30	UN	3,59	107,70
9	SAL MARINHO REFINADO PARA CONSUMO DOMESTICO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM CONTENDO 1 KG.	25	KG	1,39	34,75
10	FEIJÃO PRETO CLASSE PRETO, TIPO 1, EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1 KG. PRODUTO SEM PRESENÇA DE IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O ARMAZENAMENTO E O CONSUMO HUMANO VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS DA DATA DA ENTREGA.	30	KG	5,99	179,70
11	MACARRÃO ESPAGUETI FINO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1 KG. O MACARRÃO NÃO DEVE ESTAR QUEBRADO.	40	KG	4,99	199,60

12	EXTRATO DE TOMATE 850 GR EXTRATO DE TOMATE ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO 850 GR.	40	PCT	6,49	259,60
13	ARROZ PARBOILIZADO, LONGO FINO, T1. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE POLIPROPILENO ORIGINAL DO FABRICANTE COM 5 KG, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, PEDRAS, FUNGOS OU PARASITAS LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS ESTRANHOS, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E SAFRA DE 2009 ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA EMBALAGEM. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS DA ENTREGA	30	PCT	11,99	359,70
14	BATATA INGLESA CATURRA, IN NATURA. DE BOA QUALIDADE E PRIMEIRA LINHA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO. COM A AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO N 12/78 CNNPA	40	KG	1,49	59,60
15	CARNE BOVINA CORTE MACIO PARA PICADINHO O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE CONTENTO NO MÁXIMO 2 KG. A EMBALAGEM DEVE ESTAR SELADA, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, O PESO E SEU RESPECTIVO VALOR, PRAZO DE VALIDADE, E DEVE ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA DIPOA N 304 DE 22/04/96 E N° 22/04/96 E N° 145 DE 22/04/98 DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N ° 105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL VIGILÂNCIA SANITÁRIA.	50	KG	16,49	824,50
16	CARNE BOVINA MOIDA 2ª SEGUNDA SEM OSSO COM NO MAXIMO 10% GORDURA ADICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 (UM) KG TRANSPARENTE RESISTENTE RESFRIADA SEM SEBO OU PELANCAS	40	KG	13,99	559,60
17	CARNE SUÍNA PERNIL FATIADO O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE CONTENTO NO MÁXIMO 2 KG. A EMBALAGEM DEVE ESTAR SELADA, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, O PESO E SEU RESPECTIVO VALOR, PRAZO DE VALIDADE, E DEVE ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA DO MINISTÉRIO DA	50	KG	8,99	449,50

	AGRICULTURA DIPOA N 304 DE 22/04/96 E N° 22/04/96 E N° 145 DE 22/04/98 DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N ° 105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL VIGILÂNCIA SANITÁRIA.				
18	CARNE BOVINA TIPO MUSCULO SEM OSO, RESFRIADA. O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, CONTENDO NO MAXIMO 2 KG. A EMBALAGEM DEVE ESTAR SELADA, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, O PESO E SEU RESPECTIVO VALOR, PRAZO DE VALIDADE. O PRODUTO DE ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, DIPOA N 304 DE 22/04/96 E N 145 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N 105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL VIGILÂNCIA SANITÁRIA	50	KG	999	499,50
19	CEBOLA BRANCA IN NATURA. DE BOA QUALIDADE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO.	20	KG	1,99	39,80
20	OVOS OVOS BRANCO, TAMANHO MÉDIO, COM PESO MÍNIMO DE 50G E MÁXIMO DE 54G. DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRÓPRIA DE PAPELÃO, CONTENDO 1 DÚZIA. NÃO DEVE HAVER OVOS RACHADOS OU QUEBRADOS	30	DZ	4,99	149,70
21	TOMATE APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO N 12/78 CNNPA. GRAU DE AMADURECIMENTO MÉDIO.	50	KG	2,49	124,50
22	CARNE DE FRANGO INTEIRO O PRODUTO DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE CONTENTO NO MAXIMO 2 KG. A EMBALAGEM DEVE ESTAR SELADA, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, O PESO E SEU RESPECTIVO VALOR, PRAZO DE VALIDADE, E DEVE ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA DIPOA N 304 DE 22/04/96 E N° 22/04/96 E N° 145 DE 22/04/98 DA RESOLUÇÃO DA ANVISA N ° 105 DE 19/05/99 E DA LEI MUNICIPAL VIGILÂNCIA SANITÁRIA.	40	KG	5,79	231,60

FLS. 17

TOTAL

6,770,75

01 707 492/0001-12

AGUINALDO CORREA

RUA ALEXANDRE KORNIAK, S/Nº
CENTRO

CEP 85230-000
SANTA MARIA DO OESTE - PR

ITEM	NOME DO PRODUTO/SERVIÇO	QUANTIDADE	UNIDADE		
1	ÁGUA SANITÁRIA 2L ÁGUA SANITÁRIA - ALVEJANTE E DESINFETANTE DE USO GERAL 2 LT	40	LT	5,29	211,60
2	BALDE PLÁSTICO PARA 12 LITROS	10	UN	7,79	77,90
3	DESINFETANTE EMBALAGEM DE 2 LITROS	30	FR	5,49	164,70
4	DETERGENTE PARA LOUÇA EMBALAGEM DE 500 ML	100	FR	1,79	179,00
5	ESPONJA DE AÇO INOX	50	UN	1,89	94,50
6	ESPONJA DUPLA FACE PARA LOUÇA ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 04 UNIDADES	30	UN	4,29	128,70
7	FLANELAS PARA LIMPEZA	20	UN	3,99	79,80
8	LIMPA VIDRO 500 ML ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 ML.	15	UN	9,49	142,35
9	LIMPADOR DE USO GERAL (MULTI- USO) 500 ML LIMPADOR DE USO GERAL 500 ML.	40	UN	2,99	119,60
10	LUVA DE BORRACHA TAM. G	20	UN	9,99	199,80
11	LUVA DE BORRACHA TAM. M	20	UN	9,99	199,80
12	PAPEL HIGIÊNICO 60 EMBALAGEM CONTENDO 8 UNIDADES	60	PCT	5,19	311,40
13	RODO DE BORRACHA GRANDE	20	UN	12,99	259,80
14	RODO DE ESPUMA	20	UN	7,99	159,80
15	SABÃO EM PEDRA EMBALAGEM CONTENDO 5 UNIDADES EMBALAGEM CONTENDO 5 UNIDADES DE 200G CADA. PESO LÍQUIDO DE 1 KG.	20	PCT	4,99	99,80
16	SABÃO EM PÓ EMBALAGEM COM 1 KG	40	CX	6,69	267,60
17	SACO DE ALGODÃO	20	UN	4,99	99,80
18	SACO PLÁSTICO PARA LIXO EM ROLO 50 L C/ 30 UNIDADES	20	EMB	11,49	229,80
19	VASSOURA DE NYLON	20	UN	9,99	199,80
20	COADOR CAFÉ DE PAPEL TAM. 103 CONTENDO 30 UNIDADES.	30	UN	2,99	89,70
21	COPO DESCARTÁVEL 180 ML PACOTE CONTENDO 100 UNID.	50	PCT	3,25	162,50
22	COPO DESCARTÁVEL 50 ML PACOTE CONTENDO 100 UNID.	50	PCT	1,79	89,50
23	ISQUEIRO GRANDE	10	UN	3,99	39,90
24	PAPEL TOALHA C/ 2 ROLOS, COMPRIMENTO 60 TOALHAS, FRAGRÂNCIA: NEUTRO, COR BRANCO.	10	PCT	2,99	29,90
TOTAL					3.637,05

01 707 492/0001-12

AGUINALDO CORREA

RUA ALEXANDRE KORDIAK, S/Nº
CENTRO

CEP 85230-000

SANTA MARIA DO OESTE - PR



CNPJ: 95.684.544/0001-26

RUA JOSE DE FRANÇA PEREIRA, Nº 10 - CEP.: 85.230-000 - FONE/FAX: (042) 3644-1137/1244

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE-PR

De: Gabinete Prefeitura Municipal

Para: Departamento de Licitação

Preliminarmente, defiro o requerimento da solicitação da Secretaria Municipal de Administração referente a, **“AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E LIMPEZA PARA ATENDER OS DIVERSOS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE/PR, PELO PERÍODO DE 30 (TRINTA) DIAS”**. O presente processo deverá tramitar pelos setores competentes com vistas:

- 1 – à indicação de recursos de ordem orçamentária para fazer face à despesa pela Divisão de Contabilidade;
- 2 – à elaboração de parecer sobre a possibilidade da realização da dispensa, considerando a justificativa apresentada.

Cujo valor Total é de R\$ 10.504,45 (Dez Mil Quinhentos e Quatro Reais e Quarenta e Cinco Centavos).

Santa Maria do Oeste, 11 de Janeiro de 2017.

Atenciosamente,

JOSE REINOLDO OLIVEIRA
Prefeito Municipal



Município de Santa Maria do Oeste - 2017

Saldo das contas de despesa

Calculado em: 11/01/2017

Órgão / Unidade / Projeto ou Atividade / Conta de despesa / Fonte de recurso (F. PADRÃO/ ORIG./ API/ DES/ DET)

Página 1										Saldo atual
04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO										
004 DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES										
04 122 0401 2013	Atividades do Departamento de Compras, Licitações e Encargos Gerais									
3.3.90.30.00.00	MATERIAL DE CONSUMO									
00470	E 00000 00000010700000 Recursos Ordinários (Livres)	324.500,00	324.500,00	0,00	324.500,00	0,00	324.500,00	0,00	324.500,00	
00480	E 00510 05100010700000 Taxas - Exercício Poder de Polícia	324.500,00	324.500,00	0,00	324.500,00	0,00	324.500,00	0,00	324.500,00	
00490	E 00511 05110010700000 Taxas - Prestação de Serviços	249.500,00	249.500,00	0,00	249.500,00	0,00	249.500,00	0,00	249.500,00	
		50.000,00	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00	50.000,00	
		25.000,00	25.000,00	0,00	25.000,00	0,00	25.000,00	0,00	25.000,00	
Total Geral		324.500,00	324.500,00	0,00	324.500,00	0,00	324.500,00	0,00	324.500,00	

Conteúdo de seleção

Data do cálculo: 11/01/2017
Órgão entre: 04 e 04
Unidade entre: 004 e 004
Ordem: 013
Natureza da despesa entre: 3.3.90.30.00.00 e 3.3.90.30.00.00

Marcia Renata Rosa
Marcia Renata Rosa
Contadora - CRC-PB 0529040-1
CPF 036.934.189-33

Fls. 20



RUA JOSE DE FRANÇA PEREIRA, N° 10 - CEP.: 85.230-000 - FONE/FAX: (042) 3644-1137/1244

PARECER JURÍDICO

Em análise aos atos de desencadeamento de procedimento, verifica-se que a Secretaria de Administração, através de seu Secretário Sr. Reinaldo Mello Machado, em data de 09 de Janeiro de 2016, solicitou a abertura de procedimento para a **“AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E LIMPEZA PARA ATENDER OS DIVERSOS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE-PR., PELO PERÍODO DE 30 (TRINTA) DIAS”**., conforme relação em anexo. Sendo, que o mesmo foi deferido preliminarmente pelo Chefe do Executivo em 11 de Janeiro de 2017.

Seguindo despacho do Chefe do Executivo, foi encaminhado ao departamento de Contabilidade o procedimento, o qual retornou com informações afirmando que há previsão de recursos orçamentários para assegurar o pagamento das despesas no valor de R\$ 10.504,45 (Dez mil, quinhentos e quatro reais e quarenta e cinco centavos), conforme faz prova de documentos acostados nos autos.

Conforme consta dos documentos acostados 03 (três) orçamentos: Supermercados Camilo (Sérgio de Oliveira Silva e Cia. Ltda), Supermercados Oeste e Aguinaldo Correa, e considerando o começo de gestão administrativa e a respectiva urgência, foi sugerida a aquisição junto a Empresa Supermercado Camilo (Sérgio de Oliveira Silva e Cia. Ltda.), e de que as Secretarias com seus respectivos serviços não podem sofrer paralização de suas atividades deixando os munícipes sem atendimento do qual necessitam de imediato, por ser começo de gestão onde, e ainda que o valor da Contratação será está dentro dos orçamentos acostados.

P



RUA JOSE DE FRANÇA PEREIRA, N° 10 - CEP.: 85.230-000 - FONE/FAX: (042) 3644-1137/1244

O art. 24, da Lei 8.666/93, que trata sobre a dispensa de licitação, em seu inciso IV, assim dispõe: ***“Art. 24.- É dispensável a licitação: Inciso IV, nos casos de emergência ou de calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos e particulares, e somente para os bens necessários ao atendimento da situação emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo de 180 (Cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorrência da emergência ou calamidade, vedada a prorrogação dos respectivos contratos.”***

O art. 24 da Lei 8.666/93, que trata sobre a dispensa de licitação, em seu inciso IV.

Desta forma, instruímos o Parecer opinativo, ao Senhor Chefe do Executivo Municipal, FAVORÁVELMENTE, ao presente processo de Dispensa de Licitação.

Sendo assim, após o presente Parecer, ser o processo de dispensa ratificado pela autoridade competente e publicado para fins de eficácia.

S.M.J. É o Parecer.

Santa Maria do Oeste-Pr, 11 de Janeiro de 2017.


ÉDER JOSÉ SEBRENSKI
Assessor Jurídico



DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 002/2017

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

Nos termos do Parecer da Assessoria Jurídica, declaro a **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, referente a “**AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E LIMPEZA PARA ATENDER OS DIVERSOS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE/PR, PELO PERÍODO DE 30 (TRINTA) DIAS**”.

Assim, com base no Art. 24, Inciso IV da Lei n.º 8.666/93, RATIFICO A DISPENSA.

Publique-se.

Santa Maria do Oeste – Pr, 13 de Janeiro de 2017.


JOSE REINOLDO OLIVEIRA
Prefeito Municipal



PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.º 002/2017

REFERENTE: DISPENSA N.º 002/2017

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E LIMPEZA PARA ATENDER OS DIVERSOS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE/PR, PELO PERÍODO DE 30 (TRINTA) DIAS”.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste – Pr.

CONTRATADO: SERGIO DE OLIVEIRA SILVA CIA LTDA, inscrita no C.N.P.J. sob n.º 08.631.666/0001-50, localizada na Rua Generoso Karpinski, 971 - Centro, Município de Santa Maria do Oeste – Pr.

VALOR TOTAL DO CONTRATO DE R\$ 10.504,45 (Dez Mil Quinhentos e Quatro Reais e Quarenta e Cinco Centavos).

JUSTIFICATIVA: De acordo com o disposto nos incisos IV do art. 24 da Lei 8666/93 e alterações posteriores.

Santa Maria do Oeste, 13 de Janeiro de 2017.


JOSE REINOLDO OLIVEIRA
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 05.884.544/0001-26

RUA JOSÉ DE FRANÇA PEREIRA, Nº 10 - CEP: 85.325-900 - FONE/FAX: (043) 3444-1137/1144

PORTARIA Nº 4/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Artigo 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para que sob a presidência do primeiro nomeado, compor Comissão de Avaliação de Bens considerados de natureza de consumo e incorporados e classificados como bens patrimoniais no cadastro do Patrimônio Público Municipal de Santa Maria do Oeste para fins de baixa.

- Eloy Orlando Grande - Departamento de Recursos Humanos
- Odair José Ferreira de Lima - Fiscal / Tributos
- Adriane de Paula Neves - Compras
- Fernando Lopes - Licitação

Artigo 2º - A comissão deverá apresentar Laudo contendo a relação dos bens, que mediante justificativa que deverá ser homologada pelo Prefeito Municipal.

Artigo 3º - A comissão não será remunerada pelos serviços prestados, sendo considerados como serviços de relevância ao município de conformidade com a Lei 9.608/98.

Artigo 4º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE, ESTADO DO PARANÁ, 13 DE JANEIRO DE 2017.

PUBLIQUE-SE:

JOSE REINOLDO OLIVEIRA
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 05.884.544/0001-26

RUA JOSÉ DE FRANÇA PEREIRA, Nº 10 - CEP: 85.325-900 - FONE/FAX: (043) 3444-1137/1144

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2017

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

Nos termos do Parecer da Assessoria Jurídica, declaro a **DISPENSA DE LICITAÇÃO**, referente a "AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E LIMPEZA PARA ATENDER OS DIVERSOS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE/PR, PELO PERÍODO DE 30 (TRINTA) DIAS".

Assim, com base no Art. 24, Inciso IV da Lei nº 8.666/93, RATIFICO A DISPENSA.

Publique-se.

Santa Maria do Oeste - Pr, 13 de Janeiro de 2017.

JOSE REINOLDO OLIVEIRA
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 05.884.544/0001-26

RUA JOSÉ DE FRANÇA PEREIRA, Nº 10 - CEP: 85.325-900 - FONE/FAX: (043) 3444-1137/1144

DECRETO Nº. 053/2017

SÚMULA: Nomeia CHEFE GAB SEC DE AGRIC E MEIO AMBIENTE, e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e nos termos da Lei Municipal nº 363/2013 e 369/2013:

DECRETA:

ART. 1º. - FICA NOMEADO, REGINALDO MACIEL DE OLIVEIRA, portador do CPF Nº 058.445.999-85, para ocupar o cargo de CHEFE GAB SEC AGRIC E MEIO AMBIENTE, de acordo com as Leis 363/2013 e 369/2013.

ART. 2º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, 02 de janeiro de 2017.

JOSE REINOLDO OLIVEIRA
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 05.884.544/0001-26

RUA JOSÉ DE FRANÇA PEREIRA, Nº 10 - CEP: 85.325-900 - FONE/FAX: (043) 3444-1137/1144

DECRETO Nº. 054/2017

SÚMULA: Nomeia ASSESSOR DE GABINETE, e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e nos termos da Lei Municipal nº 363/2013 e 369/2013:

DECRETA:

ART. 1º. - FICA NOMEADO, OZEIAS BOIKO DA ROSA, portador do CPF Nº 039.044.549-51, para ocupar o cargo de ASSESSOR DE GABINETE, de acordo com as Leis 363/2013 e 369/2013.

ART. 2º. - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, 02 de janeiro de 2017.

JOSE REINOLDO OLIVEIRA
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 05.884.544/0001-26



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 05.884.544/0001-26

[Voltar](#)

Detalhes processo licitatório

Informações Gerais	
Entidade Executora	MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE
Ano*	2017
Nº Licitação/dispensa/inexigibilidade*	2
Modalidade*	Processo Dispensa
Número edital/processo*	2
Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito	
Instituição Financeira	
Contrato de Empréstimo	
Descrição Resumida do Objeto*	AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E LIMPEZA PARA ATENDER OS DIVERSOS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE/PR, PELO PERÍODO DE 30 (TRINTA) DIAS.
Dotação Orçamentária*	04004041220401201333903000000
Preço máximo/Referência de preço - R\$*	10.504,45
Data Publicação Termo ratificação	14/01/2017
Data Cancelamento	
<div> Editar Excluir </div>	

CPF: 3318368903 ([Logout](#))

FIS. 26

Assunto: RATIFICAÇÃO DISPENSA MATERIAL DE CONSUMO

De: prefeitura santa maria do oeste licitacao (pmsolicitacao@yahoo.com.br)

Para: classificados@correiodocidadao.com; redacao@correiodocidadao.com;

Data: Sexta-feira, 13 de Janeiro de 2017 13:44

Anexos

- RATIFICAÇÃO DISPENSA MATERIAL DE CONSUMO.docx (42,84 KB)

SERGIO DE OLIVEIRA SILVA & CIA LTDA ME
CNPJ 08.631.666/0001-50
3ª ALTERAÇÃO DE CONTRATO SOCIAL
NIRE 41205864337

Página 1 de 2

Pelo presente instrumento particular, os sócios:

- 1) **SERGIO DE OLIVEIRA SILVA**, brasileiro, solteiro, empresário, inscrito no CPF/MF sob nº. 835.819.449-87, portador da carteira de identidade civil nº. 6.144.370-3/SSP-PR, residente e domiciliado na Rua Generoso Karpinski, s/nº, centro, Santa Maria do Oeste – PR - CEP 85230-000.
- 2) **ROSENILDA MARQUES DOS SANTOS**, brasileira, solteira, empresária, inscrita no CPF/MF sob nº. 027.422.169-10, portadora da carteira de identidade civil nº. 8.009.025-0/SSP-PR, residente e domiciliada na Rua Generoso Karpinski, s/nº, centro, Santa Maria do Oeste – PR - CEP 85230-000.

Únicos sócios da empresa **SERGIO DE OLIVEIRA SILVA & CIA LTDA ME**, com endereço na Rua Generoso Karpinski, nº 971, sala, centro, Santa Maria do Oeste – PR - CEP 85230-000 e inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.631.666/0001-50, registrada na Junta Comercial do Paraná sob nº. 41205864337 em 31/01/2007, resolvem por este instrumento particular de 3ª Alteração de Contrato Social, modificar seu Contrato Social primitivo de acordo com as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA ALTERAÇÃO DO ENDEREÇO EMPRESARIAL: O endereço da empresa que é na Rua Generoso Karpinski, nº 971, sala, centro, Santa Maria do Oeste – PR - CEP 85230-000. Fica neste ato alterado para a **Rua Generoso Karpinski, nº 839, centro, Santa Maria do Oeste – PR - CEP 85230-000;**

CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas vigentes que não colidirem com as disposições do presente instrumento

CLÁUSULA TERCEIRA - FORO: Fica eleito o foro da comarca de Santa Maria do Oeste – PR, para o exercício e o cumprimento dos direitos e obrigações resultantes desta alteração, com expressa renúncia a qualquer outro, por mais especial ou privilegiado que seja ou venha ser.

E por estarem assim, justos e contratados, lavram e assinam a presente alteração, em via única, obrigando-se fielmente por si, seus herdeiros e sucessores legais a cumpri-lo em todos os seus termos.

O ESPAÇO ABAIXO DEVE SER RESERVADO PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL



JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANÁ - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 28/11/2016 14:05 SOB Nº 20167449893.
PROTOCOLO: 167449893 DE 25/11/2016. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:
11602657970. NIRE: 41205864337.
SERGIO DE OLIVEIRA SILVA & CIA LTDA - ME

Libertad Bogus
SECRETÁRIA-GERAL
CURITIBA, 28/11/2016
www.empresafacil.pr.gov.br

SERGIO DE OLIVEIRA SILVA & CIA LTDA ME
CNPJ 08.631.666/0001-50
3ª ALTERAÇÃO DE CONTRATO SOCIAL
NIRE 41205864337

Página 2 de 2

Santa Maria do Oeste – PR, 17 de novembro de 2016.



SERGIO DE OLIVEIRA SILVA



ROSENILDA MARQUES DOS SANTOS

O ESPAÇO ABAIXO DEVE SER RESERVADO PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL



JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANÁ - SEDE

CERTIFICO O REGISTRO EM 28/11/2016 14:05 SOB Nº 20167449893.
 PROTOCOLO: 167449893 DE 25/11/2016. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:
 11602657970. NIRE: 41205864337.
 SERGIO DE OLIVEIRA SILVA & CIA LTDA - ME

Libertad Bogus
 SECRETÁRIA-GERAL
 CURITIBA, 28/11/2016
www.empresafacil.pr.gov.br



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

**CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO**

Nome: SERGIO DE OLIVEIRA SILVA & CIA LTDA - ME
CNPJ: 08.631.666/0001-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União junto à Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://www.receita.fazenda.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.fazenda.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 02/10/2014.

Emitida às 09:01:45 do dia 13/01/2017 <hora e data de Brasília>.

Válida até 12/07/2017.

Código de controle da certidão: **A4A5.F924.6A3B.7970**

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Certidão Negativa
de Débitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual
Nº 015797037-30

Certidão fornecida para o CNPJ/MF: 08.631.666/0001-50
Nome: **SERGIO DE OLIVEIRA SILVA & CIA LTDA**

Ressalvado o direito da Fazenda Pública Estadual inscrever e cobrar débitos ainda não registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de Estado da Fazenda, constatamos não existir pendências em nome do contribuinte acima identificado, nesta data.

Obs.: Esta Certidão engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de natureza tributária e não tributária, bem como ao descumprimento de obrigações tributárias acessórias.

Válida até 13/05/2017 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

IMPRIMIR

VOLTAR



Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 08631666/0001-50
Razão Social: SERGIO DE OLIVEIRA SILVA CIA LTDA
Nome Fantasia: MERCADO CAMILO
Endereço: RUA GENEROSO KARPINSKI 971 SALA / CENTRO / SANTA MARIA DO OESTE / PR / 85230-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 02/01/2017 a 31/01/2017

Certificação Número: 2017010207540845849721

Informação obtida em 06/01/2017, às 14:54:10.

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está condicionada à verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: SERGIO DE OLIVEIRA SILVA & CIA LTDA - ME

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 08.631.666/0001-50

Certidão nº: 122762692/2017

Expedição: 06/01/2017, às 14:58:02

Validade: 04/07/2017 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **SERGIO DE OLIVEIRA SILVA & CIA LTDA - ME** (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº **08.631.666/0001-50**, **NÃO CONSTA** do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentado pela Lei nº 12.440, de 7 de julho de 2011, e na Resolução Administrativa nº 1470/2011 do Tribunal Superior do Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias anteriores à data da sua expedição.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.



Comprovante de Inscrição Cadastral - CICAD

Inscrição no CAD/ICMS	Inscrição CNPJ	Início das Atividades
90394988-01	08.631.666/0001-50	02/2007

Empresa / Estabelecimento	
Nome Empresarial	SERGIO DE OLIVEIRA SILVA & CIA LTDA
Título do Estabelecimento	SUPERMERCADO CAMILO
Endereço do Estabelecimento	RUA GENEROSO KARPINSKI, 839 - CENTRO - CEP 85230-000 FONE: (42) 3644-1341
Município de Instalação	SANTA MARIA DO OESTE - PR, DESDE 02/2007 (Estabelecimento Matriz)

Qualificação	
Situação Atual	ATIVO - SIMPLES NACIONAL / SIMPLES NACIONAL - DIA 03 DO MES+2, DESDE 07/2016
Natureza Jurídica	206-2 - SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA
Atividade Econômica Principal do Estabelecimento	4711-3/02 - COMERCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM GERAL, COM PREDOMINANCIA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS - SUPERMERCADOS
Atividade(s) Econômica(s) Secundária(s) do Estabelecimento	4722-9/01 - COMERCIO VAREJISTA DE CARNES - ACOUGUES

Quadro Societário			
Tipo	Inscrição	Nome Completo / Nome Empresarial	Qualificação
CPF	835.819.449-87	SERGIO DE OLIVEIRA SILVA	SÓCIO-ADMINISTRADOR
CPF	027.422.169-10	ROSENILDA MARQUES DOS SANTOS	SÓCIO

Este CICAD tem validade até 12/02/2017.

Os dados cadastrais deste estabelecimento poderão ser confirmados via Internet www.fazenda.pr.gov.br



Estado do Paraná
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenação da Receita do Estado

CAD/ICMS Nº 90394988-01

Emitido Eletronicamente via Internet
13/01/2017 10:28:24



Dados transmitidos de forma segura
Tecnologia CELEPAR

**CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 002/2017**

Contrato que celebram o **MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº. 95.684.544/0001-26, com sede administrativa na Rua Jose de França Pereira, 10- na cidade de Santa Maria do Oeste, PR, neste ato representado pelo Sr. **JOSE REINOLDO OLIVEIRA**, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade nº 4.153.797-3/SSP – PR e do CPF/MF nº 508.688.109-91, residente e domiciliado na Rua Generoso Walter, s/n, Distrito de São José, Município de Santa Maria do Oeste - PR, e que aqui passa a denominar-se de **CONTRATANTE**, e de outro lado, **SERGIO DE OLIVEIRA SILVA CIA LTDA**, inscrita no C.N.P.J. sob nº. 08.631.666/0001-50, localizada na Rua Generoso Karpinski, 839 - Centro, Município de Santa Maria do Oeste – Pr, neste ato representado por Sergio de Oliveira Silva, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº. 6.144.370-3, SSP/PR e inscrito no CIC/MF. sob nº. 835.819.449-87, residente e domiciliado na Rua Generoso Karpinski, s/n, Centro, Município de Santa Maria do Oeste - PR, e que aqui passa a denominar-se de **CONTRATADA**.

O presente contrato tem seu fundamento e finalidade nos termos postos no procedimento licitatório, modalidade DISPENSA nº. 002/2017, regendo-se, no que couber pela Lei Federal nº. 10.520/2002, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como pelo edital e proposta licitada vencedora, bem como pelas cláusulas e condições a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidade das partes.

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

É objeto do presente termo é o fornecimento de “**AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E LIMPEZA PARA ATENDER OS DIVERSOS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE – PARANÁ, PELO PERÍODO DE 30 (TRINTA) DIAS**”, pela CONTRATADA, mediante entrega, sem custo adicional para o Município de Santa Maria do Oeste – Pr.

CLAUSULA SEGUNDA : DO VALOR

O **CONTRATANTE** contraprestará à **CONTRATADA**, pelo fornecimento do objeto descrito na Clausula Primeira, o Valor Global de R\$ 10.504,45 (Dez Mil Quinhentos e Quatro Reais e Quarenta e Cinco Centavos), mediante a apresentação de Nota Fiscal conforme descrição abaixo.

LOTE: 1 – MATERIAL DE CONSUMO					
Item	Nome do produto/serviço	Quant.	Unidade	Preço Unit.	Preço total
1	AÇUCAR CRISTAL BRANCO DE 1ª QUALIDADE EMBALAGEM DE 5 KG.	40,00	PCT	12,99	519,60
2	Arroz parboilizado, longo fino, T1, acondicionado em embalagem de polipropileno original do fabricante com 5 kg, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade e fragmentos estranhos, informações do fabricante, registro no ministério da agricultura e safra de 2009 especificação do produto e data de vencimento estampado na embalagem. Validade mínima de 120 dias da entrega.	30,00	PCT	12,99	389,70
3	BATATA INGLESA caturra, in natura, de boa qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação,	40,00	KG	1,99	79,60



	transporte e a conservação em condições adequadas para consumo com a ausência de sujidades, parasitos e larvas.				
4	CAFÉ DE 1ª QUALIDADE, TORRADO E MOÍDO, EMBALADO A VÁCUO CONTENDO 500 GR.	120,00	PCT	9,90	1.188,00
5	CARNE BOVINA CORTE MACIO PARA PICADINHO O produto deve estar acondicionado em embalagem plástica transparente contendo no máximo 2 kg. A embalagem deve estar selada, contendo a identificação do produto, o peso e seu respectivo valor, prazo de validade, e deve estar de acordo com a portaria do ministério da agricultura DIPOA n 304 de 22/04/96 e n° 22/04/96 e n° 145 de 22/04/98 da resolução da anvisa n° 105 de 19/05/99 e da lei Municipal Vigilância Sanitária.	50,00	KG	15,90	795,00
6	Carne Bovina Moida 2ª segunda sem osso com no Maximo 10% gordura adicionada em embalagem plástica de 1 (um) Kg transparente resistente resfriada sem sebo ou pelancas	40,00	KG	12,89	515,60
7	Carne Bovina Tipo Musculo sem osso, resfriada. O produto deve estar acondicionada em embalagem plástica, transparente, contendo no Maximo 2 Kg. A embalagem deve estar selada, contendo a identificação do produto, o peso e seu respectivo valor, prazo de validade. O produto de estar de acordo com a portaria do ministério da agricultura, DIPOA n 304 de 22/04/96 e n 145 de 22/04/98, da resolução da anvisa n 105 de 19/05/99 e da lei Municipal/ Vigilância Sanitária	50,00	KG	9,99	499,50
8	CARNE DE FRANGO INTEIRO O produto deve estar acondicionado em embalagem plástica transparente contendo no máximo 2 kg. A embalagem deve estar selada, contendo a identificação do produto, o peso e seu respectivo valor, prazo de validade, e deve estar de acordo com a portaria do ministério da agricultura DIPOA n 304 de 22/04/96 e n° 22/04/96 e n° 145 de 22/04/98 da resolução da anvisa n° 105 de 19/05/99 e da lei Municipal Vigilância Sanitária.	40,00	KG	5,79	231,60
9	CARNE SUÍNA PERNIL FATIADO O produto deve estar acondicionado em embalagem plástica transparente contendo no máximo 2 kg. A embalagem deve estar selada, contendo a identificação do produto, o peso e seu respectivo valor, prazo de validade, e deve estar de acordo com a portaria do ministério da agricultura DIPOA n 304 de 22/04/96 e n° 22/04/96 e n° 145 de 22/04/98 da resolução da anvisa n° 105 de	50,00	KG	8,99	449,50



CNPJ: 95.684.544/0001-26

RUA JOSE DE FRANÇA PEREIRA, Nº 10 - CEP.: 85.230-000 - FONE/FAX: (042) 3644-1137/1244

	19/05/99 e da lei Municipal Vigilância Sanitária.				
10	CEBOLA BRANCA in natura.de boa qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para consumo.com a ausência de sujidades, parasitos e larvas.	20,00	KG	1,99	39,80
11	CHA SAQUINHOS SABORES CX. 25 UNIDADES Chá sabores, deve estar embalados em saquinhos e embalagem externa de papelão.	20,00	CX	3,89	77,80
12	EXTRATO DE TOMATE 850 GR EXTRATO DE TOMATE ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO 850 GR.	40,00	PCT	5,99	239,60
13	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, TIPO 1, ENRIQUECIDA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE PAPEL, INVIOLADA. PACOTE DE 5 KG.	30,00	PCT	8,99	269,70
14	FEIJÃO PRETO CLASSE PRETO, TIPO 1. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1 KG. PRODUTO SEM PRESENÇA DE IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O ARMAZENAMENTO E O CONSUMO HUMANO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS DA DATA DA ENTREGA.	30,00	KG	6,99	209,70
15	LEITE DE VACA INTEGRAL EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO	100,00	LT	2,99	299,00
16	LEITE EM PÓ INTEGRAL 400 GR Leite em pó integral produto obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana mediante processos tecnológicos adequados.O produto, ao ser reconstituído, conforme indicações na rotulagem, deverá satisfazer aos padrões de leite integral. Epecificação do produto e data de vencimento estampado na embalagem.Validade mínima de 120 dias da data da entrega.	30,00	PCT	8,99	269,70
17	MACARRÃO ESPAGUETI FINO Acondicionado em embalagem plástica contendo 1 kg. O macarrão não deve estar quebrado.	40,00	PCT	4,99	199,60
18	MARGARINA VEGETAL COM SAL Acondicionada em pote plástico, com tampa de proteção contendo 500g.	20,00	EMB	3,99	79,80
19	OLEO DE SOJA REFINADO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E COM 900ML.	30,00	UN	3,49	104,70
20	OVOS Ovos branco, tamanho médio, com peso mínimo de 50g e máximo de 54g. Deve estar acondicionado em embalagem própria	30,00	DZ	4,99	149,70



CNPJ: 95.684.544/0001-26

RUA JOSE DE FRANÇA PEREIRA, Nº 10 - CEP.: 85.230-000 - FONE/FAX: (042) 3644-1137/1244

	de papelão, contendo 1 dúzia. Não deve haver ovos rachados ou quebrados.				
21	SAL MARINHO REFINADO para consumo domestico registro no ministério da saúde. Embalagem contendo 1 kg. Validade mínima de 120 dias da data de entrega.	25,00	KG	1,49	37,25
22	TOMATE Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução n 12/78 CNNPA. Grau de amadurecimento médio.	50,00	KG	2,49	124,50
TOTAL					6.768,95
LOTE: 2 – Produtos de Limpeza					
Item	Nome do produto/serviço	Quant.	Unidade	Preço Unit.	Preço total
1	ÁGUA SANITÁRIA 2 LT ÁGUA SANITÁRIA - ALVEJANTE E DESINFETANTE DE USO GERAL 2 LT	40,00	UN	5,49	219,60
2	BALDE PLASTICO CAPACIDADE PARA 12 LTS	10,00	UN	7,90	79,00
3	COADOR CAFÉ DE PAPEL TAM. 103 Contendo 30 unidades.	30,00	CX	3,49	104,70
4	COPO DESCARTÁVEL 180 ML PACOTE CONTENDO 100 UNID.	50,00	PCT	2,99	149,50
5	COPO DESCARTAVEL 50 ML PACOTE COM 100 UNID.	50,00	PCT	1,99	99,50
6	DESINFETANTE EMBALAGEM DE 2 LITROS	30,00	FR	5,99	179,70
7	DETERGENTE LIQUIDO EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 ML.	100,00	UN	1,79	179,00
8	ESPONJA DE AÇO INOX	50,00	UN	1,99	99,50
9	ESPONJA DUPLA FACE PARA LOUÇA EMBALAGEM COM 4 UNIDADES	30,00	EMB	3,99	119,70
10	FLANELAS PARA LIMPEZA	20,00	UN	2,99	59,80
11	ISQUEIRO GRANDE	10,00	UN	3,49	34,90
12	LIMPA VIDRO 500 ML Acondicionada em embalagem plástica de 500 ml.	15,00	UN	12,90	193,50
13	LIMPADOR DE USO GERAL (MULTI - USO) 500 ML Limpador de uso geral 500 ml.	40,00	UN	2,99	119,60
14	LUVA DE BORRACHA TAM. G	20,00	UN	9,99	199,80
15	LUVA DE BORRACHA TAM. M	20,00	UN	9,99	199,80
16	PAPEL HIGIENICO COR BRANCA, NÃO RECICLADO, FOLHA DUPLA, PICOTADO, NEUTRO, ROLOS COM 60 CM DE COMPRIMENTO E 10 CM DE LARGURA, PACOTE COM 4 ROLOS.	60,00	PCT	4,99	299,40
17	PAPEL TOALHA PICOTADO CONTENDO 2 ROLOS	10,00	PCT	2,99	29,90
18	RODO DE BORRACHA GRANDE	20,00	UN	12,99	259,80



19	RODO DE ESPUMA	20,00	UN	7,50	150,00
20	SABÃO EM PEDRA EMBALAGEM CONTENDO 5 UNIDADES Embalagem contendo 5 unidades de 200g cada. Peso líquido de 1 kg.	20,00	PCT	4,99	99,80
21	SABÃO EM PÓ EMBALAGEM COM 1 KG	40,00	CX	6,99	279,60
22	SACO DE ALGODÃO	20,00	UN	5,99	119,80
23	SACO PLÁSTICO PARA LIXO EM ROLO 50 L C/ 30 UNIDADES	20,00	EMB	11,49	229,80
24	VASSOURA DE NYLON	20,00	UN	11,49	229,80
TOTAL					3.735,50

PARAGRAFO 1º - No valor acima descrito esta inserido quaisquer vantagens, abatimentos, impostos, taxas e contribuições sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, que eventualmente incidam sobre a operação; ou, ainda, despesas com transporte ou terceiros, que correrão por conta do licitante vencedor.

CLAUSULA TERCEIRA: DA ENTREGA

PRAGRAFO 1º - O objeto deste procedimento deverá ser entregue de forma parcelada (mediante requisição) junto a Comissão de Recebimento de Bens, Serviços e Obras do município de Santa Maria do Oeste – PR, sito a Rua Jose de França Pereira, 10 - Centro – Município de Santa Maria do Oeste-Pr, juntamente com a Nota Fiscal acompanhada das Certidões Negativas de Regularidade Fiscal Unificada RFB/PGFN e FGTS, no prazo máximo de 01 (Um) dia.

A descrição do produto na Nota Fiscal, deverá obrigatoriamente, ser precedida da descrição constante na proposta de preços.

PARAGRAFO 2º – Qualquer desconformidade em relação ao edital será comunicado pela Comissão de Recebimento de Bens, Serviços e Obras, obrigando a empresa a substituir o produto no prazo Máximo de 04 (Quatro) dias, sob pena de incidir nas penalidades por descumprimento total do contrato.

CLAUSULA QUARTA: DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

PARAGRAFO 1º - Os pagamentos serão feitos em, até 10º (décimo) dia do mês, subsequente a entrega após entrega dos objetos licitados.

PARAGRAFO 2º - Em caso de não cumprimento pelo(a) contratado(a) de disposição contratual, os pagamentos poderão ficar retidos até posterior solução, sem prejuízo de quaisquer outras disposições contratuais.

CLAUSULA QUINTA: DO REAJUSTAMENTO DO PREÇO

O preço contratual não sofrerá reajustamento.

CLAUSULA SEXTA: DAS FONTES DE RECURSOS

As despesas decorrentes da entrega do objeto do presente contrato, correrão no presente exercício através de recursos provenientes de dotações consignadas no orçamento vigente, a saber:

ÓRGÃO	04 – Secretaria Municipal de Administração
UNIDADE	004 – Departamento de Compras e Licitações
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL	04.122.0401.2013
NOME DO PROJETO/ATIVIDADE	Atividades do Departamento de Compras, Licitações e Encargos Gerais



NATUREZA DA DESPESA	3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo 00470 – 00000 – Recursos Ordinários Livres 00480 – 00510 – Taxas – Exercício Poder Policia 00490 – 00511 – Taxas – Prestação de Serviços
----------------------------	---

CLAUSULA SETIMA: VIGENCIA E PRORROGAÇÃO

O presente contrato terá a vigência de 30 (Trinta) dias, iniciando a contar da data de sua assinatura.

CLAUSULA OITAVA: DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES:**1. DOS DIREITOS:**

Constituem direitos do CONTRATANTE receber o objeto deste contrato na forma estipulada, e da CONTRATADA, perceber o valor ajustado na forma e no prazo convencionados.

2. DAS OBRIGAÇÕES:

Constituem obrigações da CONTRATADA:

- assumir todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato.
- Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, as condições de habilitação e qualificação exigidas nos termos da lei;
- Apresentar durante a execução do contrato, se solicitado documentos que comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigações assumidas, em especial, encargos sociais, previdenciários, tributários e fiscais.

Constituem obrigações da CONTRATANTE:

- efetuar o pagamento ajustado;
- dar à CONTRATADA as condições necessárias a regular execução de contrato.

CLAUSULA NONA: INEXECUÇÃO DO CONTRATO

A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração Municipal, em caso de rescisão administrativa, previsto no Art. 79 da Lei Federal n.º 8.666/93. sem que caiba à CONTRATADA indenização de espécie alguma.

CLAUSULA DÉCIMA: RESCISÃO DO CONTRATO

O presente contrato sem prejuízo das penalidades previstas, poderá ser rescindido sempre que ocorrer qualquer um dos motivos enumerados no artigo 78 da Lei Federal n.º 8.666/93, e se processará na forma do disposto nos artigos 79 e 80 do mesmo diploma legal.

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: PENALIDADES

Ao contratado total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as sanções legais, previstas nos Artigos 86 e 87 da Lei 8.666/93, a saber:

I - Advertência;

II - Multa contratual de 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, que será aplicada na hipótese de inexecução total ou parcial das obrigações assumidas pela(s) contratada(s), sem prejuízo de outras



penalidades previstas pela Lei n.º 8.666/93 e demais legislações pertinentes à matéria.

III - Suspensão do direito de licitar e contratar junto a Prefeitura, pelo prazo de até 02(dois) anos, na ocorrência da rescisão de pleno direito do contrato pela falência do Contratado, ou da rescisão administrativa do Contrato por culpa do mesmo.

IV - Declaração de Inidoneidade para licitar e contratar junto a Prefeitura na ocorrência de rescisão de pleno direito do Contrato de falência do contratado ou da rescisão administrativa do contrato por culpa do mesmo quando a natureza e as características da infração se revistam a juízo da Prefeitura, do caráter de especial gravidade, ou ainda, nos casos em que fatos e penalidades anteriores ou da reincidência a indiquem para o resguardo do interesse do Serviço Público.

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos neste contrato serão regulamentados na forma estabelecida pelo Código Civil Brasileiro, Leis e Decretos em vigor.

CLAUSULAS DÉCIMA TERCEIRA: DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

O presente termo de contrato poderá ser alterado nas situações estabelecidas pelo Art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, através de aditivo próprio, devidamente formalizado e apensado ao procedimento originário.

CLAUSULA DÉCIMA QUARTA: FORO

Para a solução de qualquer duvidas, legítimas ou ações decorrentes deste contrato, fica eleito pelos contratantes, o foro da Comarca de Pitanga - Paraná, com expressa renuncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.


CLAUSULA DÉCIMA QUINTA: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E, para eficácia do termo de contrato de fornecimento, firmam **CONTRATANTE** e **CONTRATADA** o presente em 03(três) vias de igual teor e forma, que vai assinado pelas partes contratantes e testemunhas.

Santa Maria do Oeste - Pr, 16 de Janeiro de 2017.


Contratante:


JOSE REINOLDO OLIVEIRA
Prefeito Municipal


Adriane de Paula Neves
RG: 9.396.458-6
CPF: 058.813.139-33

Contratado:


SERGIO DE OLIVEIRA SILVA CIA
LTDA


Fernando Lopes
RG: 7.605.179-8
CPF: 033.183.689-03

**EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2017**

Contratante: O MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa Jurídica de direito publico interno, inscrito no CNPJ do MF sob nº 95.684.544/0001-26, com sede na Rua José de França Pereira, 10 – Santa Maria do Oeste – PR, neste ato representado por seu prefeito municipal, Sr. **JOSE REINOLDO OLIVEIRA**.

Contratada: **SERGIO DE OLIVEIRA SILVA CIA LTDA**, inscrita no C.N.P.J. sob n.º 08.631.666/0001-50, localizada na Rua Generoso Karpinski, 839 - Centro, Município de Santa Maria do Oeste – Pr.

OBJETO: “AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E LIMPEZA PARA ATENDER OS DIVERSOS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE – PARANÁ, PELO PERIODO DE 30 (TRINTA) DIAS”

LOTE: 1 – MATERIAL DE CONSUMO					
Item	Nome do produto/serviço	Quant.	Unidade	Preço Unit.	Preço total
1	AÇUCAR CRISTAL BRANCO DE 1ª QUALIDADE EMBALAGEM DE 5 KG.	40,00	PCT	12,99	519,60
2	Arroz parboilizado, longo fino, T1, acondicionado em embalagem de polipropileno original do fabricante com 5 kg, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade e fragmentos estranhos, informações do fabricante, registro no ministério da agricultura e safra de 2009 especificação do produto e data de vencimento estampado na embalagem. Validade mínima de 120 dias da entrega.	30,00	PCT	12,99	389,70
3	BATATA INGLESA caturra, in natura, de boa qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para consumo, com a ausência de sujidades, parasitos e larvas.	40,00	KG	1,99	79,60
4	CAFÉ DE 1ª QUALIDADE, TORRADO E MOÍDO, EMBALADO A VÁCUO CONTENDO 500 GR.	120,00	PCT	9,90	1.188,00
5	CARNE BOVINA CORTE MACIO PARA PICADINHO. O produto deve estar acondicionado em embalagem plástica transparente contendo no máximo 2 kg. A embalagem deve estar selada, contendo a identificação do produto, o peso e seu respectivo valor, prazo de validade, e deve estar de acordo com a portaria do ministério da agricultura DIPOA n 304 de 22/04/96 e n° 22/04/96 e n° 145 de 22/04/98 da resolução da anvisa n° 105 de 19/05/99 e da lei Municipal Vigilância Sanitária.	50,00	KG	15,90	795,00
6	Carne Bovina Moida 2ª segunda sem osso com no Maximo 10% gordura adicionada em embalagem plástica de 1 (um) Kg	40,00	KG	12,89	515,60



CNPJ: 95.684.544/0001-26

RUA JOSE DE FRANÇA PEREIRA, Nº 10 - CEP.: 85.230-000 - FONE/FAX: (042) 3644-1137/1244

	transparente resistente resfriada sem sebo ou pelancas				
7	Carne Bovina Tipo Musculo sem osso, resfriada. O produto deve estar acondicionada em embalagem plástica, transparente, contendo no Maximo 2 Kg. A embalagem deve estar selada, contendo a identificação do produto, o peso e seu respectivo valor, prazo de validade. O produto de estar de acordo com a portaria do ministério da agricultura, DIPOA n 304 de 22/04/96 e n 145 de 22/04/98, da resolução da anvisa n 105 de 19/05/99 e da lei Municipal/ Vigilância Sanitária	50,00	KG	9,99	499,50
8	CARNE DE FRANGO INTEIRO O produto deve estar acondicionado em embalagem plástica transparente contendo no máximo 2 kg. A embalagem deve estar selada, contendo a identificação do produto, o peso e seu respectivo valor, prazo de validade, e deve estar de acordo com a portaria do ministério da agricultura DIPOA n 304 de 22/04/96 e n° 22/04/96 e n° 145 de 22/04/98 da resolução da anvisa n ° 105 de 19/05/99 e da lei Municipal Vigilância Sanitária.	40,00	KG	5,79	231,60
9	CARNE SUÍNA PERNIL FATIADO O produto deve estar acondicionado em embalagem plástica transparente contendo no máximo 2 kg. A embalagem deve estar selada, contendo a identificação do produto, o peso e seu respectivo valor, prazo de validade, e deve estar de acordo com a portaria do ministério da agricultura DIPOA n 304 de 22/04/96 e n° 22/04/96 e n° 145 de 22/04/98 da resolução da anvisa n ° 105 de 19/05/99 e da lei Municipal Vigilância Sanitária.	50,00	KG	8,99	449,50
10	CEBOLA BRANCA in natura.de boa qualidade, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para consumo.com a ausência de sujidades, parasitos e larvas.	20,00	KG	1,99	39,80
11	CHA SAQUINHOS SABORES CX. 25 UNIDADES Chá sabores, deve estar embalados em saquinhos e embalagem externa de papelão.	20,00	CX	3,89	77,80
12	EXTRATO DE TOMATE 850 GR EXTRATO DE TOMATE ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO 850 GR.	40,00	PCT	5,99	239,60
13	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, TIPO 1, ENRIQUECIDA COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM DE PAPEL, INVIOLADA. PACOTE DE 5 KG.	30,00	PCT	8,99	269,70
14	FEIJÃO PRETO CLASSE PRETO, TIPO 1. EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 1	30,00	KG	6,99	209,70



	KG. PRODUTO SEM PRESENÇA DE IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O ARMAZENAMENTO E O CONSUMO HUMANO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS DA DATA DA ENTREGA.				
15	LEITE DE VACA INTEGRAL EMBALAGEM CONTENDO 1 LITRO	100,00	LT	2,99	299,00
16	LEITE EM PÓ INTEGRAL 400 GR Leite em pó integral produto obtido por desidratação do leite de vaca integral e apto para a alimentação humana mediante processos tecnológicos adequados. O produto, ao ser reconstituído, conforme indicações na rotulagem, deverá satisfazer aos padrões de leite integral. Especificação do produto e data de vencimento estampado na embalagem. Validade mínima de 120 dias da data da entrega.	30,00	PCT	8,99	269,70
17	MACARRÃO ESPAGUETI FINO Acondicionado em embalagem plástica contendo 1 kg. O macarrão não deve estar quebrado.	40,00	PCT	4,99	199,60
18	MARGARINA VEGETAL COM SAL Acondicionada em pote plástico, com tampa de proteção contendo 500g.	20,00	EMB	3,99	79,80
19	OLEO DE SOJA REFINADO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E COM 900ML.	30,00	UN	3,49	104,70
20	OVOS Ovos branco, tamanho médio, com peso mínimo de 50g e máximo de 54g. Deve estar acondicionado em embalagem própria de papelão, contendo 1 dúzia. Não deve haver ovos rachados ou quebrados.	30,00	DZ	4,99	149,70
21	SAL MARINHO REFINADO para consumo domestico registro no ministério da saúde. Embalagem contendo 1 kg. Validade mínima de 120 dias da data de entrega.	25,00	KG	1,49	37,25
22	TOMATE Apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução n 12/78 CNNPA. Grau de amadurecimento médio.	50,00	KG	2,49	124,50
TOTAL					6.768,95
LOTE: 2 – Produtos de Limpeza					
Item	Nome do produto/serviço	Quant.	Unidade	Preço Unit.	Preço total
1	ÁGUA SANITÁRIA 2 LT ÁGUA SANITÁRIA - ALVEJANTE E DESINFETANTE DE USO GERAL 2 LT	40,00	UN	5,49	219,60
2	BALDE PLASTICO CAPACIDADE PARA 12 LTS	10,00	UN	7,90	79,00



3	COADOR CAFÉ DE PAPEL TAM. 103 Contendo 30 unidades.	30,00	CX	3,49	104,70
4	COPO DESCARTÁVEL 180 ML PACOTE CONTENDO 100 UNID.	50,00	PCT	2,99	149,50
5	COPO DESCARTÁVEL 50 ML PACOTE COM 100 UNID.	50,00	PCT	1,99	99,50
6	DESINFETANTE EMBALAGEM DE 2 LITROS	30,00	FR	5,99	179,70
7	DETERGENTE LIQUIDO EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 ML.	100,00	UN	1,79	179,00
8	ESPONJA DE AÇO INOX	50,00	UN	1,99	99,50
9	ESPONJA DUPLA FACE PARA LOUÇA EMBALAGEM COM 4 UNIDADES	30,00	EMB	3,99	119,70
10	FLANELAS PARA LIMPEZA	20,00	UN	2,99	59,80
11	ISQUEIRO GRANDE	10,00	UN	3,49	34,90
12	LIMPA VIDRO 500 ML Acondicionada em embalagem plástica de 500 ml.	15,00	UN	12,90	193,50
13	LIMPADOR DE USO GERAL (MULTI - USO) 500 ML Limpador de uso geral 500 ml.	40,00	UN	2,99	119,60
14	LUVA DE BORRACHA TAM. G	20,00	UN	9,99	199,80
15	LUVA DE BORRACHA TAM. M	20,00	UN	9,99	199,80
16	PAPEL HIGIENICO COR BRANCA, NÃO RECICLADO, FOLHA DUPLA, PICOTADO, NEUTRO, ROLOS COM 60 CM DE COMPRIMENTO E 10 CM DE LARGURA, PACOTE COM 4 ROLOS.	60,00	PCT	4,99	299,40
17	PAPEL TOALHA PICOTADO CONTENDO 2 ROLOS	10,00	PCT	2,99	29,90
18	RODO DE BORRACHA GRANDE	20,00	UN	12,99	259,80
19	RODO DE ESPUMA	20,00	UN	7,50	150,00
20	SABÃO EM PEDRA EMBALAGEM CONTENDO 5 UNIDADES Embalagem contendo 5 unidades de 200g cada. Peso liquido de 1 kg.	20,00	PCT	4,99	99,80
21	SABÃO EM PÓ EMBALAGEM COM 1 KG	40,00	CX	6,99	279,60
22	SACO DE ALGODÃO	20,00	UN	5,99	119,80
23	SACO PLÁSTICO PARA LIXO EM ROLO 50 L C/ 30 UNIDADES	20,00	EMB	11,49	229,80
24	VASSOURA DE NYLON	20,00	UN	11,49	229,80
TOTAL					3.735,50

Valor Total Global de R\$ 10.504,45 (Dez Mil Quinhentos e Quatro Reais e Quarenta e Cinco Centavos)

Data de assinatura: 16 de Janeiro de 2017.

Vigência: 14/02/2017.

32 | Correio do Cidadão

editais



MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE — ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO GESTE — ESTADO DO PARANÁ

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2017

Constatante: O MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ do ME sob nº 08.654.644/0001-26, com sede na Rua José de Franco Faria, 10 - Santa Maria do Oeste - PR, neste ato representado por seu prefeito municipal, Sr. JOSE REINOLDO OLIVEIRA,

Contratada: **SERGIÃO DE OLIVEIRA SILVA CIA LTDA**, inscrita no C.N.P.J. sob n.º 08.631.068/0001-50, localizada na Rua Canário Karsenaw, 839 - Centro, Município de Santa Maria do Oeste - PR.

OBJETO: "AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO E LIMPEZA PARA ATENDER OS DIVERSOS DEPARTAMENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE - PARANÁ, PELO PERÍODO DE 30 (TRINTA) DIAS"

[illegible]

CÂMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ 17.778.600/0001-52

2000-2001

SOMULA - Debate sobre Comissão Permanente de Licitação e Freguesia para as escolas da Câmara Municipal de Versalópolis de pintura e de outros providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

[illegible]

COEFICIENTE MUNICIPAL DE PALMITAL - PR

100

PORTAFOLIO Nº 097/2017

SUMULA: Designa Agente Político para responder interinamente pela Secretaria Municipal de Transporte e das outras Providências.

O Prefeito Municipal de Pernambuco Estado de Pernambuco no uso de suas atribuições

Item	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
16	EMBALAGEM PLÁSTICA, CONTENDO 1 KG. PRODUTO SEM PRESENCIA DE IMPUREZAS QUE COMPROMETAM O ARMAZENAMENTO E O CONSUMO. MARCA, VALIDADE, MÍNIMA DE 180 DIAS DE DATA DE ENTREGA.	100,00	2,98	298,00
17	LEITE EM PÓ INTEGRAL, 400 GR. LATA EM 50,00 PCT. CONTENDO 1 LITRO	50,00	5,56	278,00
18	MACARRÃO ESPAGUETI FIMO 40,00G PCT. Acondicionado em embalagem plástica contendo 1 kg. O macarrão não deve estar exposto.	4,99	188,50	
19	MARGARINA VEGETAL COM SAL 20,00g EMB. Acondicionado em pote plástico, com tampa de alumínio contendo 500g.	3,99	78,40	
20	ÓLEO DE SOJA REFINADO 30,00g, UN. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM NUTRICIONAIS E COM 800ML.	3,49	104,70	
21	OVOS DO TIPO B, tamanho médio, contendo 50g, grão mínimo de 50g e máximo de 54g. Devem estar acondicionados em embalagem plástica de isopor, contendo 1 kg/da. Não deve haver ovos rachados ou quebrados.	4,99	149,70	
22	SAL MARINHO REFINADO para consumo 25,00g KG. contendo grão no máximo de 2mm. Deve estar acondicionado em embalagem plástica contendo 1 kg. Validade mínima de 120 dias da data de entrega.	1,49	37,25	
23	TOMATE Apresentação grau de maturação 50,00 KG. que permita suportar a manipulação, transporte e a conservação em condições adequadas para consumo. Com ausência de lesões, parafusos e larvas de acaro. Com a Preservação 12/17/2019. Grau 00. Produto comercializado.	2,49	124,50	
OTM	OTM - 2 - Produtos de Limpeza			
24	ÁGUA SANITÁRIA 2 LT ÁGUA SANITÁRIA ALVEJANTE E DESINFETANTE DE USO GERAL 2,1 L	40,00	5,40	216,00
25	PALE DE PLÁSTICO CAIXADO PARA 12,10,00, 194	7,20	79,00	

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA
ESTADO DO PARÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 005/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 007/2017
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	CAVADOR CAFÉ DE PAPEL TAM. 103 Contendo 30 unidades	30,00	CAIXA	R\$ 4,80	104,70
4	COPO DESCARTAVEL, 180 ML PACOTE CONTENDO 100 UNID.	50,00	PQCT	2,98	149,00
5	COPO DESCARTAVEL, 40 ML PACOTE COM 100 UNID.	40,00	PQCT	1,86	89,50
6	DESINFETANTE EMBALAGEM DE 2 LITROS	50,00	FR	3,58	179,70
7	DETERGENTE LÍQUIDO EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 ML	100,00	LITRO	1,76	176,00
8	ESPONJA DE AÇO INOX	50,00	LIN	1,89	99,50
9	ESPONJA DUPLA FACE PARA LOUÇA EMBALAGEM COM 4 UNIDADES	30,00	EMBO.	3,66	110,70
10	FLANELAS PARA LIMPEZA	20,00	LIN	3,46	69,00
11	LIMPA VIDROS 500 ML, Algodão com embalagem plástica de 500 ml	10,00	LIN	3,46	34,96
12	LIMPA VIDROS 500 ML, Algodão com embalagem plástica de 500 ml	15,00	LIN	7,40	100,50
13	LAMPADOR DE USO GERAL, MULTI- USO 500 ML Limpador de uso geral 500 ml.	40,00	LIN	2,95	118,00
14	LAVA DE BORRACHA TAM. 41	20,00	LIN	8,90	198,80
15	LAVA DE BORRACHA TAM. 41	20,00	LIN	8,90	198,80
16	PAPEL HIGIENIZANTE COR BRANCA, NAO RECICLADO, FOLHA DUPLA, PICOADO, NEUTRO, ROLOS COM 80 CM DE COMPRIMENTO E 10 CM DE LARGURA, PAQUETE COM 4 ROLOS.	60,00	PQCT	4,98	298,80
17	PAPEL TOALHA PICOADO CONTENDO 2 ROLOS	10,00	PQCT	2,50	25,00
18	RODO DE BORRACHA GRANDE	30,00	LIN	12,99	389,80
19	RODO DE ESPUMA	20,00	LIN	7,50	150,00
20	SABÃO EM PÓ PARA EMBALAGEM CONTENDO 1 UNIDADES Embalagem contendo 1 unidade de 200g cada. Peso líquido de 1 kg	20,00	PQCT	4,98	99,60
21	SABÃO EM PÓ PARA EMBALAGEM COM 1 KG	40,00	CAIXA	8,69	375,60
22	SACO DE ALGODÃO	20,00	LIN	5,88	118,80
23	SACO PLÁSTICO PARA LIXO EM ROLO 10 L C/ 30 UNIDADES	20,00	EMBO.	11,48	229,60
24	MASSAOURA DE NYLON	10,00	LIN	11,48	229,60
TOTAL					R\$ 3.765,50

Valor Total Global de R\$ 10.504,45 (Dez Mil Quinhentos e Quatro Reais e Quarenta e cinco Centavos)

Lista de Assinatura: 16 de Janeiro de 2017

Assinatura: 14/01/2017

REFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO

REGISTRO ESPECIAL PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 006/2017

BJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para Merenda Escolar 2017 de este Município de Ensino bem como alimentação dos participantes inseridos no Projeto Edificar do Município de Araruna e seus distritos.

ENCERRAMENTO, até às 13:15 hrs. do dia 27/01/2017.

ABERTURA: às 13:30 hrs. do dia 27/01/2017

FLS. 46